
COMUNE DI BULZI
Provincia di Sassari

DETERMINAZIONE UFFICIO SERVIZI SOCIALI

Numero  177   Del  06-09-23 

Oggetto: Affidamento dell'appalto concernente la gestione del "Trasporto 
scolastico per gli alunni residenti a Bulzi e frequentanti lIstituto 
Comprensivo con sede a Sedini a.s 2023-2024" con procedura sotto 
soglia, come disciplinata dallart. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 
36/2023, mediante RDO nella Centrale Regionale di Committenza 
Sardegna Cat;. Codice smart CIG Z413C11B9A

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO:
- CHE con Delibera del C.C n°5 del 28/03/2023 è stato approvato il Documento 

Unico di Programmazione per il periodo 2023/2025, deliberato dalla Giunta 
Comunale con atto n. 17 del 02/03/2023;

- CHE con Delibera del C.C n°6 del 28/03/2023 è stato approvato il Bilancio di 
Previsione per l’esercizio finanziario 2023/2025 (ART. 151, D.LGS. N. 
267/2000 E ART. 10, D.LGS. N. 118/2011);

- CHE risulta necessario provvedere all’affidamento della gestione del seguente 
servizio: “TRASPORTO SCOLASTICO DEGLI ALUNNI RESIDENTI A 
BULZI E FREQUENTANTI LA SCUOLA DELL’OBBLIGO 
NELL’ISTITUTO COMPRENSIVO CON SEDE A SEDINI”, e che è 
necessario attivare la relativa procedura d’acquisto.

VISTO l’art. 26, comma 3, della legge n. 488/1999, il quale espressamente dispone: 
“Le amministrazioni pubbliche possono ricorrere alle convenzioni stipulate ai sensi del 
comma 1, ovvero ne utilizzano i parametri di prezzo-qualità, come limiti massimi, per 
l’acquisto di beni e servizi comparabili oggetto delle stesse, anche utilizzando 
procedure telematiche per l’acquisizione di beni e servizi... La stipulazione di un 
contratto in violazione del presente comma è causa di responsabilità amministrativa; ai 
fini della determinazione del danno erariale si tiene anche conto della differenza tra il 
prezzo previsto nelle convenzioni e quello indicato nel contratto”;

CONSTATATO che non sono disponibili convenzioni Consip raffrontabili con quanto 
è oggetto di acquisto tramite la presente procedura;

RILEVATA l’esigenza di procedere con celerità all’affidamento delle prestazioni di 
cui all’oggetto in vista del prossimo avvio delle attività didattiche;

DATO ATTO che l’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023 dispone che per 
appalti di valore inferiore a 140.000 euro si possa procedere mediante affidamento 
diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici;



DETERMINAZIONE AREA SOCIALE n. 177 del 06-09-2023 - Pag. 2 - COMUNE DI BULZI

DATO ATTO che, alla luce dell’istruttoria svolta l’importo del servizio è inferiore a 
140mila euro;

DATO ATTO altresì che l’art. 50, comma 4 del codice prevede, per le procedure sotto 
soglia, la facoltà di utilizzo del criterio del minor prezzo;

CONSIDERATO CHE il Responsabile del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del 
Dlgs n.36/2023 è la scrivente Responsabile di Area, Dott.ssa Giulia Garrucciu, nonché 
responsabile di procedimento per le fasi di programmazione, progettazione, affidamento 
ed esecuzione ai sensi dell’art. 4 della L. 241/90;

DATO ATTO, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente 
procedimento è finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di che 
trattasi le cui caratteristiche essenziali sono qui riassunte:

- Fine che con il contratto intende perseguire e relativo oggetto: gestione e 
trasporto del servizio di Trasporto scolastico per l’anno 2023-2024 per gli alunni 
residenti frequentanti il Comprensivo di Sedini;

- Importo stimato del contratto a base di gara: 18.259,48 + 500,00 per 
manutenzione;

- Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. 
n. 36/2023, trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, 
mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito 
scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici 
di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del 
Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014;

- Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del 
d.lgs. 36/2023;

- Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra 
le parti e nella documentazione della procedura di affidamento;

CONSIDERATO che l’art. 1, comma 450 della legge n. 296/2006, come modificato 
dall’art. 1, comma 130 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio per il 
2019), ha imposto alle amministrazioni l’obbligo di utilizzo del mercato elettronico per 
acquisti di importo pari a 5.000 euro, sino al sotto soglia;

VISTO che l’Amministrazione Regionale è dotata di mercato elettronico denominato 
“Sardegna CAT”, istituito con L.R. n.3/2008 e regolamentato con la D.G.R. n.38/12 del 
30/09/2014, organizzato per categorie merceologiche fra cui quella qui interessata;

ADEMPIUTO alle procedure previste dall’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici 
di Lavori, Servizi e Forniture che ha attribuito alla procedura in esame il seguente 
codice identificativo di gara Z413C11B9A;

DATO ATTO che è stata svolta preliminarmente sulla piattaforma e-procurement 
“Sardegna Cat”, un’indagine di mercato informale volta all’acquisizione di preventivi di 
spesa per individuare la migliore offerta per la gestione del servizio di trasporto 
scolastico per gli alunni residenti frequentanti l’Istituto Comprensivo con sede a Sedini, 



DETERMINAZIONE AREA SOCIALE n. 177 del 06-09-2023 - Pag. 3 - COMUNE DI BULZI

con pubblicazione di RdI (Richiesta di Informazioni) tender n° 221433 bando rfi 
n°9557, visibile a tutti gli operatori economici iscritti sulla piattaforma, con scadenza 
fissata al 09/08/2023 ore 11:00;

PRESO ATTO che entro il termine sopra indicato per l’inserimento di preventivi di 
spesa, non è pervenuto alcun riscontro;

ACCERTATI gli aumenti dei costi indicati nell’avviso (es: gasolio) e altre variabili 
(es: consumo del mezzo su strade extraurbane, utile d’impresa) che incidono fortemente 
sulle spese di gestione del mezzo, causando verosimilmente la mancata presentazione 
dei preventivi di spesa nei termini indicati da parte di operatori economici;

VISTA quindi la decisione del RUP di ridefinire il costo totale stimato per la gestione 
del servizio, per le ragioni sopra citate, procedendo alla riapertura di un nuovo avviso 
con integrazioni e precisazioni rispetto al precedente, e pubblicazione di RdI tender 
n°221433 bando rfi n°9617, visibile a tutti gli operatori economici iscritti sulla 
piattaforma regionale, con nuova scadenza fissata al 25/08/2023 ore 10:00;

DATO ATTO che entro il termine previsto della RDI ha partecipato n°1 operatore 
economico, meglio specificato di seguito: Ditta “Anglona Tour”;

VISTO il report della procedura n°9617 generato dallo strumento telematico di 
negoziazione suindicato, in atti;

VERIFICATO che, ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del d.lgs. 36/2023, i termini 
dilatori previsti dall’articolo 18, commi 3 e 4, dello stesso decreto, non si applicano agli 
affidamenti dei contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea;

CONSTATATO che, in conformità agli accertamenti condotti, il citato operatore 
economico risulta in possesso dei requisiti di carattere generale prescritti dal D.Lgs. n. 
36/2023;

DATO ATTO che il citato operatore economico risulta in possesso di pregresse e 
documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento, avendo peraltro 
svolto il medesimo servizio in tale stazione appaltante nell’anno scolastico passato;

CONSIDERATO tuttavia che:
- il principio di rotazione di cui all’art. 49 del d.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 4 

del medesimo, può esser derogato in casi motivati con riferimento alla struttura 
del mercato e alla effettiva assenza di alternative, nonché di accurata esecuzione 
del precedente contratto, di talché il contraente uscente può essere reinvitato o 
essere individuato quale affidatario diretto. In tal modo, il legislatore ha inteso 
recepire quanto già affermato dalla consolidata giurisprudenza in materia, la 
quale ha in più occasioni segnalato che il principio di rotazione non è regola 
preclusiva (all’invito del gestore uscente e al suo rinnovato affidamento del 
servizio) senza eccezione, potendo l’amministrazione derogarvi fornendo 



DETERMINAZIONE AREA SOCIALE n. 177 del 06-09-2023 - Pag. 4 - COMUNE DI BULZI

adeguata, puntuale e rigorosa motivazione delle ragioni che l’hanno a ciò 
indotta;

- l’operatore economico uscente ha fornito in precedenza un servizio di ottimo 
livello con notevole soddisfazione dell’utenza, utilizzando personale qualificato, 
rispettando i tempi stabiliti, rispettando puntualmente la disciplina del singolo 
rapporto contrattuale, la particolare qualificazione dell’operatore emerge altresì 
dalle attività svolte di tipologia similare e dalla regolare esecuzione del 
precedente affidamento, avendo eseguito a regola d’arte le prestazioni del 
contratto, in termini qualitativi rispondenti allo stesso, nonché nel rispetto dei 
tempi e dei costi pattuiti; 

- inoltre, si palesa un caso di effettiva assenza di alternative per tale stazione 
appaltante, avendo proceduto alla pubblicazione di un avviso di indagine e 
richiesta di informazioni visibile a qualsiasi operatore interessato, e unico 
riscontro dalla Ditta sopra menzionata;

DATO ATTO che l’art. 17, comma 2 del D.Lgs. n. 36/2023 ha stabilito che per gli 
appalti di cui all’art. 50, comma 1, lett. b), del codice la stazione appaltante abbia la 
facoltà di procedere all’affidamento dell’appalto adottando un unico provvedimento;

VISTO quindi il report della RdO n°9617_1 avviata in data 28/08/2023 con l’operatore 
economico “Anglona Tour” sul portale “Sardegna Cat” a seguito di decisione del RUP 
di conversione della RDI in RDO (Richiesta di Offerta) per procedere alle finalità in 
esame, con scadenza fissata al 01/09/2023 ore 10:00 per l’acquisizione dell’offerta;

VISTI i report delle procedure citate, quali verbali generati dal sistema, allegati al 
presente atto per farne parte integrante e sostanziale, da cui risulta che il RUP a seguito 
di scadenza della RDO, ha proceduto all’apertura delle buste e all’inizio delle fasi di 
valutazione in data 01/09/2023 ore 10:06, e che le stesse si sono concluse in data 
06/09/2023 ore 09:28;

PRECISATO infatti che, nella fase di valutazione dei documenti amministrativi il RUP 
ha constatato un’incongruenza nella ragione sociale e partita iva dell’operatore 
economico presente nella documentazione di gara e l’operatore economico registrato 
nel portale, per cui si è reso necessario sospendere le fasi di valutazione in attesa dei 
dovuti chiarimenti;

PRESO ATTO che la ditta fornisce riscontro (05/09/2023 21:58) comunicando che 
l'iscrizione su Sardegna Cat è stata effettuata con l'azienda del padre Sig. Salvatore 
Zentile, deceduto il 22/11/22, e che in seguito al decesso la sig. Ines Zentile è subentrata 
nella gestione aziendale senza soluzione di continuità, avendo ereditato la Ditta per 
“mortis causa” e quindi obbligati a sostituire partita iva e codice fiscale. La ditta 
comunica inoltre di aver già provveduto a richiedere l’aggiornamento dell'anagrafica in 
piattaforma, ad ora non aggiornata per mera dimenticanza;



DETERMINAZIONE AREA SOCIALE n. 177 del 06-09-2023 - Pag. 5 - COMUNE DI BULZI

ACCERTATA quindi la legittimità della situazione in esame, posto che la modifica 
della ragione sociale e della partita iva dell’azienda non compromette le risultanze della 
gara condotta ;

CONSTATATO che il prezzo offerto dall’operatore economico per la gestione 
dell’appalto è di € 20.073,37 inclusa IVA, a cui vanno sommati euro 500,00 per la 
manutenzione del mezzo che saranno rimborsati solo dietro utilizzo e fattura;

RITENUTO di procedere all’affidamento diretto dell’appalto “Servizio di trasporto 
scolastico a.s 2023-2024” mediante RDO (Richiesta Di Offerta) del sistema di e-
procurement “Sardegna Cat” all’operatore economico “Anglona Tour di Ines Zentile 
erede di Salvatore Zentile” P.I 02934530904, sede legale in via Europa Unita n°2 Nulvi 
(SS), per il valore totale di euro 20.573,37 inclusa iva, come risulta dalla 
documentazione versata in atti;

RESO NECESSARIO procedere a dichiarare l’aggiudicazione dell’appalto e disporre 
l’impegno di spesa delle somme necessarie per la gestione del servizio;

VISTI:

 la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modifiche ed integrazioni, recante le 
Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 
documenti amministrativi;

 il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento 
degli enti locali” e successive modificazioni;

 l’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, disciplinante le procedure sotto 
soglia di valore inferiore a euro 140.000;

 l’art. 1, comma 450 della legge n. 296/2006 che ha fissato il vincolo all’utilizzo del 
Mercato elettronico;

 gli artt. 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e 28, comma 3 del D.Lgs. 36/2023, in materia di 
“Amministrazione trasparente”;

VISTO il Decreto Sindacale n°10 del 18/11/2021 con la quale viene conferita alla 
scrivente la titolarità della posizione organizzativa con relativa responsabilità nel 
settore servizi alla persona – pubblica istruzione – cultura spettacolo e sport;

D E T E R M I N A

1. La premessa narrativa è parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. Di dare atto che è stata svolta preliminarmente sulla piattaforma e-procurement 
“Sardegna Cat”, un’indagine di mercato informale volta all’acquisizione di 
preventivi di spesa per individuare la migliore offerta per la gestione del 
servizio, con pubblicazione di Richiesta di Informazioni visibile a tutti gli 
operatori economici interessati;



DETERMINAZIONE AREA SOCIALE n. 177 del 06-09-2023 - Pag. 6 - COMUNE DI BULZI

3. Di dare atto che, all’esito della RdI e dei riscontri pervenuti, è stata avviata in 
data 28/08/2023 la Richiesta di Offerta (RdO) n°9617_1 con l’operatore 
economico “Anglona Tour” con scadenza fissata al 01/09/2023 ore 10:00;

4. Di approvare i verbali di gara estratti e generati a sistema sul portale sopra 
citato, allegati al presente atto per farne parte integrante e sostanziale;

5. Di affidare l’appalto “Servizio di trasporto scolastico per gli alunni frequentanti 
l’Istituto Comprensivo con sede a Sedini per l’anno scolastico 2023-2024”, per 
le ragioni espresse in premessa, per l’importo di euro 20.573,37 inclusa iva (di 
cui euro 500,00 a prezzo fisso per l’eventuale manutenzione del mezzo), in 
favore della ditta “Anglona Tour di Ines Zentile erede di Salvatore Zentile” P.I 
02934530904, sede legale in via Europa Unita n°2 Nulvi (SS), a seguito di 
procedura svolta sul sistema e-procumerent “Sardegna Cat”, Bando n°221433, 
RDI n°9617, RDO n°9617_1;

6. Di impegnare in favore della ditta sopra citata, la spesa complessiva di euro 
20.573,37 inclusa iva nella seguente modalità:

- € 8.029,20 al capitolo di spesa 816/1 codice di bilancio n° 04.06-1.03.02.15.002 
CO 2023 del Bilancio 2023/2025, quali risorse per la gestione del servizio nel 
periodo settembre-dicembre 2023;

- € 12.544,17 al capitolo di spesa 816/1 codice di bilancio n° 04.06-1.03.02.15.002 
nel successivo esercizio finanziario CO 2024 del successivo Bilancio di 
previsione 2024/2026, quali risorse per la gestione del servizio nel periodo 
gennaio-giugno 2024;

7. Di dare atto che dalla documentazione in atti, per la persona sopra designata, 
non risultano sussistere cause di incompatibilità e di conflitto di interessi in 
conformità alla disciplina vigente in materia;

8. Di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato all’albo pretorio 
online ai fini della generale conoscenza, e, inoltre, di adempiere, con 
l’esecutività del presente provvedimento, agli obblighi di pubblicazione ai sensi 
dell’art. 27 del D.Lgs. n. 36/2023;

9. Di disporre, ai fini della trasparenza, che il presente provvedimento venga 
pubblicato ai sensi degli artt. 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e 28, comma 3 del D.Lgs. 
n. 36/2023;

10. Di disporre, a norma dell’art. 50, comma 9 del D.Lgs. n. 36/2023, la 
pubblicazione dell’avviso sui risultati della procedura del presente affidamento.

11. Di inviare il presente atto all’Ufficio ragioneria per gli adempimenti di 
competenza;



DETERMINAZIONE AREA SOCIALE n. 177 del 06-09-2023 - Pag. 7 - COMUNE DI BULZI



DETERMINAZIONE AREA SOCIALE n. 177 del 06-09-2023 - Pag. 8 - COMUNE DI BULZI

Letto e sottoscritto a norma di legge.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Garrucciu Giulia

___________________________________________________________________________
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente determinazione, 
che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.
Lì  07-09-2023

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
OGGIANO ADONELLA

___________________________________________________________________________
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 giorni 
consecutivi dal 07-09-2023 al 22-09-2023
Lì  07-09-2023

IL SEGRETARIO COMUNALE
Puggioni Daniela


		2023-09-07T16:40:31+0200
	GIULIA GARRUCCIU




